



**सीमा शुल्क के प्रधान आयुक्त का कार्यालय**  
**OFFICE OF THE PRINCIPAL COMMISSIONER OF CUSTOMS**  
**हवाई अड्डा एवं एअर कार्गो आयुक्तालय/AIR PORT & AIR CARGO COMMISSIONERATE,**  
**देवनहल्ली, बेंगलूरु-560 300/Devanahalli,**  
**Bengaluru-560 300**  
**Email ID: [commrapacc-cusblr@gov.in](mailto:commrapacc-cusblr@gov.in)**

File No.: -GEN/TECH/PN/12/2023-Tech-  
 DIN-20260272MP000000C06D

Date: as e-signed

**सार्वजनिक सूचना सं।PUBLIC NOTICE NO. 03/2026-Customs**

**दिनांक:DATED: 06.02.2026**

**Subject: Implementation of Customs notifications and procedural changes pursuant to Union Budget 2026 – reg.**

**विषय: केंद्रीय बजट 2026 के अनुपालन में जारी सीमा शुल्क अधिसूचनाओं एवं प्रक्रियात्मक परिवर्तनों का कार्यान्वयन - संबंधी।**

\*\*\*\*\*

सभी आयातकों, निर्यातकों, कस्टम्स ब्रोकर्स, कस्टोडियनों, व्यापारिक संगठनों एवं अन्य हितधारकों का ध्यान केंद्रीय बजट 2026 के अंतर्गत घोषित सीमा शुल्क कानून, शुल्क दरों, छूटों तथा प्रक्रियाओं में किए गए परिवर्तनों तथा भारत सरकार, वित्त मंत्रालय (राजस्व विभाग), केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) द्वारा दिनांक 01.02.2026 से जारी अधिसूचनाओं की ओर आकर्षित किया जाता है।

Attention of all Importers, Exporters, Customs Brokers, Custodians, Trade Bodies and other stakeholders is invited to the changes in Customs law, rates of duty, exemptions and procedures announced in the Union Budget 2026 and the notifications issued by the Government of India, Ministry of Finance (Department of Revenue), Central Board of Indirect Taxes & Customs (CBIC) with effect from 01.02.2026.

2. निम्नलिखित सीमा शुल्क अधिसूचनाएँ जारी की गई हैं, जिन्हें व्यापार जगत की जानकारी एवं कड़ाई से अनुपालन हेतु सूचित किया जाता है:

The following Customs Notifications have been issued and are hereby brought to the notice of the trade for strict compliance:

**3. सीमा शुल्क अधिसूचनाएँ**

01/2026-सीमा शुल्क - विभिन्न छूट अधिसूचनाओं की अवधि वृद्धि/संशोधन।

02/2026-सीमा शुल्क - मूल सीमा शुल्क दरों एवं टैरिफ प्रविष्टियों में संशोधन।

03/2026-सीमा शुल्क - निर्दिष्ट वस्तुओं पर सामाजिक कल्याण अधिभार (SWS) एवं कृषि अवसंरचना एवं विकास उपकर (AIDC) में संशोधन।

04/2026-सीमा शुल्क - बैगेज प्रावधानों से संबंधित संशोधन।

05/2026-सीमा शुल्क - अप्रचलित/निरर्थक छूट अधिसूचनाओं का निरसन।

### 3. Customs Notifications

- 01/2026-Customs – Extension/amendment of various exemption notifications.  
 02/2026-Customs – Amendments to Basic Customs Duty rates and tariff entries.  
 03/2026-Customs – Revision of Social Welfare Surcharge (SWS) and Agricultural Infrastructure Development Cess (AIDC) on specified goods.  
 04/2026-Customs – Amendments relating to baggage provisions.  
 05/2026-Customs – Rescission of certain obsolete exemption notifications.

### 4. सीमा शुल्क (गैर-टैरिफ) अधिसूचनाएँ

- 12/2026- सीमा शुल्क (गैर-टैरिफ) “पात्रविनिर्माता आयातकों” को स्थगित शुल्क भुगतान सुविधा में शामिल करना।  
 13/2026-सीमा शुल्क (गैर-टैरिफ) -पात्रइकाइयों हेतु स्थगित शुल्क भुगतान की समय-सीमा का विस्तार।  
 14/2026-सीमा शुल्क (गैर-टैरिफ) -बैगेज नियम, 2026 की अधि सूचना।  
 15/2026-सीमा शुल्क (गैर-टैरिफ) -सीमा शुल्क बैगेज (घोषणा एवं प्रसंस्करण) विनियम, 2026 की अधि सूचना।

### 4. Customs (Non-Tariff) Notifications

- 12/2026-Customs (N.T.) – Inclusion of “Eligible Manufacturer Importers” under deferred duty payment facility.  
 13/2026-Customs (N.T.) – Extension of deferred duty payment timelines for eligible entities.  
 14/2026-Customs (N.T.) – Notification of Baggage Rules, 2026.  
 15/2026-Customs (N.T.) – Notification of Customs Baggage (Declaration & Processing) Regulations, 2026

### 5. सीमा शुल्क परिपत्र:

- 02/2026-सीमा शुल्क परिपत्र-रक्षा प्रयोजनों हेतु आयातित रिमोट पायलट एयर क्राफ्ट (ड्रोन/UAV/UAS) पर सीमा शुल्क छूट संबंधी स्पष्टीकरण।  
 03/2026-सीमा शुल्कपरिपत्र-आयात शुल्क के स्थगित भुगतान सुविधा का विस्तार तथा “पात्रविनिर्माता आयातकों” को योजना में शामिल करना एवं भुगतान समय-सीमा में वृद्धि।  
 06/2026-सीमा शुल्क परिपत्र-सीमा शुल्क निकासी में स्वचालन उपाय, जैसे ऑटो रजिस्ट्रेशन, ऑटो आउट ऑफ चार्ज (OOC) तथा ऑटो लेट एक्सपोर्ट ऑर्डर (LEO) की सुविधा।  
 07/2026-सीमा शुल्क परिपत्र-ICEGATE के माध्यम से ई-शेड्यूलिंग द्वारा कार्गो परीक्षण तथा भौतिक जांच के दौरान बॉडी वॉर्न कैमरा (BWC) का अनिवार्य उपयोग।

### 5. Customs Circulars:

- Circular No. 02/2026-Customs – Clarification regarding customs duty exemption for Remote Pilot Aircraft (drones/UAVs/UAS) imported for defence purposes.  
 Circular No. 03/2026-Customs – Extension of deferred payment of import duty facility and inclusion of “Eligible Manufacturer Importers” with enhanced payment timelines.  
 Circular No. 06/2026-Customs – Introduction of automation measures in customs clearance including auto registration, auto Out of Charge (OOC) and auto Let Export Order (LEO).  
 Circular No. 07/2026-Customs – Mandatory e-scheduling of cargo examination through ICEGATE and use of Body Worn Cameras (BWC) during physical examination.

6. अधि सूचना संख्या 01/2026-सीमा शुल्क से 03/2026-सीमाशुल्क, दिनांक 01 फरवरी, 2026 के संबंध में व्याख्यात्मक जापन (स्पष्टीकरण जापन)।

6. Explanatory Memoranda to Notification Nos. 01/2026-Customs to 03/2026-Customs, dated 1st February, 2026:

7. सभी हित धारकों को निम्नलिखित सलाह दी जाती है:

- उपर्युक्त अधि सूचनाओं का सावधानी पूर्वक अध्ययन कर अनुपालन सुनिश्चित करें।
- संशोधित शुल्क दरों एवं प्रक्रियाओं के अनुसार बिल ऑफ एंट्री/शिपिंग बिल दाखिल करें।
- संबंधित अधिसूचनाओं में निर्दिष्टशर्तों के अधीन ही छूट/स्थगन का लाभ प्राप्त करें।
- सीमा शुल्क स्टेशनों पर अद्यतन बैगेज घोषणा एवं प्रसंस्करण प्रणाली का पालन करें।

7. All stakeholders are advised to:

- Carefully examine the above notifications and ensure compliance.
- File Bills of Entry/Shipping Bills in accordance with revised duty rates and procedures.
- Avail the benefits of exemptions/deferment strictly subject to conditions specified in the respective notifications.
- Follow the updated baggage declaration and processing system at Customs stations.

8. विस्तृत अधि सूचनाएँ CBIC/राजस्व विभाग की वेब साइट पर उपलब्ध हैं। किसी भी कठिनाई की स्थिति में संबंधित उप/सहायक आयुक्त, सीमा शुल्कसे संपर्क किया जा सकता है।

8. The detailed notifications are available on the CBIC/Department of Revenue website. In case of any difficulty, the concerned Deputy/Assistant Commissioner of Customs may be contacted.

9. व्यापार एवं उद्योग संगठनों से अनुरोध है कि इस सार्वजनिक सूचना का व्यापक प्रचार-प्रसार करें।

9. Trade and industry associations are requested to give wide publicity to this Public Notice.

सुचेता श्रीजेश /SUCHETA SREEJESH  
आयुक्त / COMMISSIONER

Copy submitted to:

1. The Chief Commissioner of Customs, Bengaluru Zone.

Copy to:

1. The Commissioner of Customs, City Customs, Bengaluru.
2. Additional Commissioner of Customs, ICD, Whitefield, Bengaluru
3. The Deputy Commissioner of Customs (Systems), for uploading on the Bengaluru Customs Website.
4. CHA Association.
5. Notice Board of AP& ACC, ICD, HQ, CR Building for information.